UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NỘI VỤ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2043/SNV-CCVC         Hà Tĩnh, ngày 20 tháng 10 năm 2021
V/v trình dự thảo Kế hoạch tuyển dụng

công chức đợt 1 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, chỉ tiêu biên chế công chức được

giao và nhu cầu, đề xuất tuyển dụng công chức của các sở, ban, ngành cấp tỉnh,

UBND các huyện, thành phố, thị xã, Sở Nội vụ đã có các Văn bản: số 911/SNV-

CCVC ngày 27/5/2021, số 1144/SNV-CCVC ngày 29/6/2021, số 1650/SNV-

CCVC ngày 26/8/2021 trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch tuyển

dụng công chức năm 2021.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc thống nhất tổ chức thi tuyển công

chức đợt 1 năm 2021, sau khi rà soát chỉ tiêu đăng ký thi tuyển của các cơ quan, đơn

vị, Sở Nội vụ báo cáo và đề xuất UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển dụng công

chức đợt 1 năm 2021, như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

1. Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

2. Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

3. Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

4. Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch

công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi

tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

5. Nghị quyết số 257/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh khóa

XVII, kỳ họp thứ 18 về việc thông qua Kế hoạch biên chế công chức trong các cơ

quan tổ chức hành chính; số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; tổ

chức hội và chỉ tiêu lao động hợp đồng năm 2021.

II. VỀ TÌNH HÌNH BIÊN CHẾ NĂM 2021

1. Số lượng biên chế công chức được giao: 2.261 biên chế

Trong đó:

- Khối sở, ban, ngành cấp tỉnh: 1.266 biên chế.

2

- Khối UBND các huyện, thành phố, thị xã: 995 biên chế.

2. Số lượng biên chế công chức có mặt đến 20/10/2021: 1.989 biên chế

Trong đó:

- Khối sở, ban, ngành cấp tỉnh: 1.100 biên chế.

- Khối UBND các huyện, thành phố, thị xã: 889 biên chế.

3. Số lượng biên chế công chức chưa sử dụng: 272 biên chế

Trong đó:

- Khối sở, ban, ngành cấp tỉnh: 166 biên chế.

- Khối UBND các huyện, thành phố, thị xã: 106 biên chế.

III. NHU CẦU VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN DỤNG

1. Chỉ tiêu tuyển dụng

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về việc thống nhất tổ chức thi tuyển

công chức đợt 1 năm 2021; nhu cầu và đề xuất của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và

UBND cấp huyện, trước mắt, Sở Nội vụ đề xuất UBND tỉnh phê duyệt chỉ tiêu

tuyển dụng đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu nhiều biên chế công chức;

tổng số 37 chỉ tiêu.

Trong đó:

- Khối sở, ban, ngành cấp tỉnh: 13 chỉ tiêu (Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh).

- Khối UBND các huyện, thành phố, thị xã: 24 chỉ tiêu (trong đó: UBND

huyện Kỳ Anh 13 chỉ tiêu; UBND huyện Hương Khê 11 chỉ tiêu).

2. Phương thức tuyển dụng: Bằng hình thức thi tuyển.

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020

của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Thông tư số

06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ

chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc

xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công

chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức (UBND tỉnh không ban hành Quy chế riêng). Cụ thể:

Thi tuyển công chức được thực hiện theo 2 vòng thi như sau (thực hiện

theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP):

* Vòng 1: Thi kiểm tra kiến thức, năng lực chung

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên máy vi tính.

- Nội dung thi gồm 2 phần, thời gian thi như sau:

+ Phần I: Kiến thức chung, 60 câu hỏi hiểu biết chung về hệ thống chính

trị, tổ chức bộ máy của Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội; quản lý

hành chính nhà nước; công chức, công vụ và các kiến thức khác để đánh giá năng

lực. Thời gian thi 60 phút;

3

+ Phần II: Ngoại ngữ, 30 câu hỏi tiếng Anh theo yêu cầu của vị trí việc

làm. Thời gian thi 30 phút;

* Vòng 2: Thi môn nghiệp vụ chuyên ngành

- Hình thức thi: Viết.

- Nội dung thi: Kiểm tra kiến thức về chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật về ngành, lĩnh vực tuyển dụng; kỹ năng thực thi công vụ

của người dự tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển.

- Thời gian thi: Thi viết 180 phút (không kể thời gian chép đề).

- Thang điểm: 100 điểm.

Trên cơ sở các quy định của pháp luật về tuyển dụng công chức và chỉ tiêu

biên chế được giao, nhu cầu của các cơ quan, đơn vị, Sở Nội vụ kính đề nghị UBND

tỉnh xem xét, ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức đợt 1 năm 2021 để tổ chức

thực hiện theo quy định.

(Có dự thảo Văn bản kèm theo)

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCVC.

GIÁM ĐỐC

 Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2021-10-22T10:30:48+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2021-10-22T10:33:17+0700